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Ez a mi városunk!
Buja, 1910 szeptember 1.

Egyik szubadszellemü, liberális irán y ­
zatú fővárosi újság, „ A  V i lá g “ a hét 
valam elyik napján to lla-hegyére veszi 
a vidéki m agyar városokat. A k i v i­
déki em ber ezt a vidéki m agyar váro- 
ok sivár, ku lturátlan  életét élesen m eg­

rajzoló cikket elolvassa, az önkéntelenül 
is igy k iá lt f e l :

— Ez a mi váro su n k!
Igen, a V ilá g  cikke hü fotográfiá ja  

Bajának, m eg m ajdnem  minden vidéki 
városnak. A z em ber önkéntelen is arra  
gondol, hogy a cikk Író ja  innen, a mi 
városunkból szedte össze fejtegetéséhez 
az anyagot. Ez a la tt nem tisztán B aját 
értjük, hanem minden v idéki várost. 
Vagy legalább  m ajdnem  minden v idéki 
várost. M e rt a v idéki városok leg tö bb ­
jének életm ódja úgy hasonlít egym áshoz, 
mint egyik tojás a másikhoz.

Íme, egy kis szem elvény abból a 
cikkből:

Poros, árnyéktalan, parknélküli utcákon, 
de kétlovas kocsin, a nyugati egyfogatu he­
lyett, hajtasz be a legtöbb magyar vidéki 
városba. A szálloda szobájában rendesen a 
külföldinél sokkal magasabb árak mellett 
primitiv ellátásban van. részed s első csen­
getésedre egy prostituált persona ajánlja fel 
szolgálatait. (Ez a rendszer még az úgyneve­
zett előkelő vidéki szállodáink nagyobb ré­
szének is melléküzeme.) A város egyedüli 
esztétikai szépsége — történelmi múlt hiá­
nyában — egy-egy elszabott szobor. Az em­
berek kizárólagos szórakozása az ivás, a 
kártya és a cigány. Nem költheted el ebéde­
det, vagy vacsorádat, nem pihenhetsz meg a 
kávéházban anélkül, hogy a fekete legények 
lármás zenéje ne kábítaná el idegeidet, a 
pincéreknek pedig egész sora — a nyugati 
®gypincérrendszer helyett teszi próbára 
türelmedet. A nyilvános helyeken egy csomó 
ember hangos beszéddel igyekszik magára 
vonni a figyelmet és a gentry meg a jeunesse 
doróe asszonyokat szól meg és harcias és 
gyűlölködő pillantásokat cserél ki. Vizve- 
 ̂- ék, fürdőszoba és watter-closet nincs, de a 

színházban csak. nagy ritkán, sokszor holmi 
összetákolt deszkabódéban gyönyörködhetsz. 
^  e,uberek ritkán csevegnek, hanem min- 
‘̂g pletykáznak. Bizonyos szigorú morál 
nckett a legállatibb és legmosdatlanabb pros- 
titució tettekben és szavakban egyaránt. A 
Rügyek iránt jóformán Csak a klikk-főnö- 

K,Jk érdeklőcnTÍk, de a nagyközönség tényleg 
van zárva belőlük. Az emberek keveset 

eiHlmdw, nem sportolnak, közhangversenyek

I

helyett egy-egy kávéházban «vendégszerepei« 
néhány elzüllött pesti kórista. Finomabb tár­
sasélet hiányában a vezérszerepet nehány
lármás ficsur viszi.

#

. . .  Es ezek a társadalmi élvezetek ren­
geteg pénzt, szabadidőt és energiát emészte­
nek föl. A fővárosi ember egy negyedéven 
át járhatna operába abból a pénzből, melyet 
egy-egy vidéki notabilitás égbekiáltó unalmá­
ban, duhajkedvében egy éjszaka alatt elpezs­
gőz, vagy elcigányoz. Csak természetes, hogy 
az ilyen környezetben nem alakulhat ki a 
tudomány, a művészet, a nemesebb politika 
igazi szeretete. Csak természetes, hogy az 
emberek minden érdeklődését felemészti a 
táplálkozás, az ivás, a cigány, a szoknyaker- 
getés és a merőben személyi veszekedések 
jellegével biró politika.

M ennyire igaz, mennyire való minden 
szava ennek a cikknek. M inden sora 
híven jellem zi a vidéket.

D e  vájjon a vidéki városok ezen 
kulturálatlanságaért kit lehet felelőssé 
tenni?  A  városokat m agukat nem. A  
régi és újra feltám adt rendszer okozta  
ezt, am ely őrült cenrtalizáló po litiká jával 
minden életerőt elvont a vidéktől és 
mindent csak a fővárosra pazarolt. A m ig  
például a vidéknek évtizedes küzdelm et 
kellett vívnia, hogy megvalósulhasson a 
K özépdunát átívelő , az A lfö ld e t a ten­
gerpartta l összekötő D unahid, addig  
a f ő v á r o s b a n  h a t  h i d  bonyolítja  
le a két part közötti forgalm at. A m ig  
mindent elkövetnek, hogy olyan vasúti 
menetrendet teremthessenek, hogy a 
közlekedés B u d a p e s t  felé a leg ­
jobb legyen, addig a vidéken olyan  
menetrendek vannak, hogy a vasúti 
állomásokon órákat kell ácsorogni, hogy 
végre eljuthassunk a 19 kilóm éternyi 
távolságban fekvő másik városba. A m ig  
a fővárosi vasúti állom ásokra m illiókat 
költenek, addig a vidék hasonló szük­
ségleteinél garasoskodnak.

A  fővárosi színészetre százezreket 
költenek és a vidéki városokra egy fil­
lért sem adnak.

D e  minek folytassuk tovább.
Mindenben igy volt és igy van. A  

fővárosnak és egyes favorizált vidéki 
városnak dúsan terítik az asztalt, az 
ország többi városai pedig örülhetnek, 
ha jut nekük a lehullott morzsákból

Bőkezűen hárítja a korm ány a vidéki 
városokra a terheket, de csak koldus 
méretű alamizsnát juttat nékük. Nem  azt

tekintik, hogy a város fejlődése minő 
anyagi tám ogatást igényel, hanem a 
politikai érdemek szolgálnak a korm ány  
szemében mértékül.

A z ilyen viszonyok m ellett cseppet 
sem kell csodálni, hogy a vidéki városok 
társadalm a kicsinyes, szűk látókörű. Hisz 
a korm ányhatalom  oka ennek. E lhanya­
golja egész vidék legelem ibb kultur 
igényeit. Példaképpen itt van a mi 
hosszan húzódó iskolaügyünk

M i, vidékiek és helyesnek és term é­
szetesnek tartjuk, hogy az ország fő­
városa szép, ragyogó, gazdag és a 
műveltségnek, a tudásnak központja  
legyen. A  központja, am elyből minden 
felé kisugárzik a jó lét, de néni úgy mint 
most, hogy Budapesten k ívü l nincsen
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élet. A  központosításnak most már véget 
kell vetni. V eg yék  már észre, hogy  
Budapesten kívül is vannak városok, 
am elyek fejlődni és po lgárok, akik  
városi és emberi életet akarnak élni.

Holló Alajos képkiállitása.
Haj» 1910. szeptember 1.

Bajának van egy érdekes nevezetessége, 
amiről itthon nem is sejtünk. Budapesten 
művészi körökben, mint elsőrangú müpártoló 
városról a legnagyobb hódolattal hall az 
ember szólam. E jó hírünk arra vezethető 
vissza, hogy pár évvel ezelőtt a Nemzeti 
Szalon képkiállitása a város lakosságához és 
kulturális helyzetéhez inerten, oly bámulatos
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erkölcsi és anyagi sikerrel záródott, amelyre 
oda fönn mint ragyogó példaképére az igazi 
müpártoló intelligenciának emlékeznek a festő­
művészek. Természetes, hogy ennek a jó 
véleménynek az lett az eredménye, hogy 3 
év leforgása alatt egymást érték a részben 
ideális,' részben üzleti vállalkozások. S ime 
Baja bebizonyította minden alkalommal, hogy 
nem szalmaláng volt szeretete a szép kul­
tuszához, hanem a megérett ízlés s a művelt­
ségnek természetes szükséglete vonzotta akkor, 
midőn anyagi áldozatot sem sokait helyezni 
a múzsa oltárára a kedves dicséretek mellé.

Annál csodálatosabb, hogy most, midőn egy 
rendkívül vonzó, mindenki áital élvezhető és 
megérthető 100 üde vizfestményből álló gyűj­
temény került hozzánk illessze idegenből, 
városunk mintha egyszerre meg akarná ha­
zudtolni u róla elterjedt jó véleményeket, 
hidegen visszahúzódik, mintha képkiállitásról 
soha sem hullott volna.

Volna tán e közönyösségnek jogosultsága, 
ha tolakodó üzleti vállalkozásról lenne szó, 
ha a művek selejtesek lennének, vagy ha a



rendes ülését

nden f ű t é s i  célra a l k a l m a s a k !M inden tüzelőanyagra és mi 
K ap h ató  ú^y egyszerűbb, m int díszesebb kivitelben
Sddig 600.000 darab van forgalomban. Jftinden evs- 
deti »Jtteteor“ kettős csillag védiegggel van ellátva 

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól! 
Eredeti METEOR kályhák Baján csakis i

D re s c h e r  G yula
kereskedésében kaphatók.

Az állandóan melegítő

KÁLYHÁK
legjobbak és leg
tökéletesebbek!

Kevés fűtőanyag, nagy fiitö-
kópe88ég1

„Bajai Független Újság*

művelt osztály anyagilag kimerült volna. De 
hisz minderről szó sem lehet. Holló Alajos, 
aki jelenleg az Ipartestület nagytermében 
kiállítást rendezett már állásánál fogva, mint 
állami tanár kizárja ezt. Azon ritka idealis­
ták közé tartozik ő, kik nehéz kenyérpályá­
juk mellett az isteni ihlettség, a természet 
imádása s a művészetek iránti rajongásnak 
szentelik életüket, ő  nem azért lett művész, 
hogy ebből minden áron megéljen, hanem 
azért, mert lelke arra ösztönözte, hogy a 
szabad természet csodás tüneményeit biztos 
kézzel úgy tárja elénk, amint ezt ö költői 
lelkűidével megérzi és velünk is megsejteti. 
Nincs képe, amely sablonos ismétlődés lenne. 
Tessék csak végignézni, mindegyik más-más 
arculata a ragyogó égboltozatnak, minden 
fa, viz, hegy, házikó beszél hozzánk virág­
nyelven s hivogat bennünket ki az Isten sza­
bad ege alá. Az ilyen tiszta forrásból fakadó 
művészet ép azért, ha már fényes anyagi 
reményeket nem óhajt is, legalább megérde­
melné a művelt osztály becsülését és elis­
merését. De vajon hol maradt az ez alkalom­
mal ?

Városunk, amely csodás kertjei példás tisz­
tasága, a csendes családi hajlék szeretete 
által régóta minden kellékét bírja a műérzék 
kiművelésének, nem maradhat fukar fillérei­
vel sem, hisz ki tudja, ilyen kedvező körül­
mények között mikor lesz ismét részünk ilyen 
műélvezetben. Nem lehet az, hogy ott, ahol 
drága szőnyegek, függönyök, bútorzat, toillettek 
a finomultabb Ízlés szükséglete gyanánt dúsan 
vannak felhalmozva, hogy ott a falak üresen 
meredjenek a belépőre s ne akadjon pénz 
arra, hogy minden egyébb fényűzési cikkek 
múlandó értéke mellett, a maradandó becsű 
műtárgyak hiányozzanak. Az igazi müalkotó 
értéke sohse csökken, hanem mindig nagyobb 
lesz, továbbá élvezete állandó és tisztán 
szellemi.

Holló képei százával a legelőkelőbb helyek­
től a kis hivatalnoki szalonokig, mint kedves 
és nagyrabecsült műtárgyak vannak elterjedve 
s értékük folyton emelkedőben van a mester 
hírnevének és munkásságának növekedésével, 
miért is mellőzve a felesleges dicséreteket, 
újólag arra figyelmeztetjük Baja müveit osz­
tályát, hogy a kiállítást megtekinteni el ne 
mulassza, mert ehhez fogható gyűjteményt 
az aquarell festészet terén aligha fogunk 
egyhamar élvezni.

Piktor.

Nagytakarítás.
Haja, 1910. szeptember 1.

Nagy takarítást tatottunk. Ritkán történik 
meg ez erre mifelénk, de most mégis meg­
esett. Nem volt a nagy takarítás valami túl­
ságosan alapos, de a szokottnál körültekin­
tőbb.

Úgy vagyunk mi ezzel a mi tisztogatásaink­
kal, mint a hanyag, rossz gazdaasszony, aki 
csak nagy ritkán, nagy ünnepeken, karácsony,

husvét vagy pünkösd előtt hozza rendbe 
ahogy úgy — a lakását. De most se tait 
valami alapos nagytakarítást, csak ott tisz­
togat, ahol az ünnepi vendégek járhatnak- 
kelhetnek. Valami nagy bajnak kell a házra 
szakadni, hogy neki álljon az igazi nagy ta­
karításnak. De még ilyenkor is ott felejt egyik 
szobasarokban egy kis szemetet, amott meg 
egy-egy pókhálót.

így vagyunk mi is. Néha napján felseprik 
az utcákat. Megesik aztán, hogy valami neve­
zetes nap virrad a városra. Például új főispán 
jön, installálják, jönnek a vidéki vendégek. 
Ilyenkor buzgón locsolnak minden utcát, neki 
esnek a seprősök az utaknak és alaposan fel­
seprik azokat. Ilyenkor féltő gonddal ügyelnek 
arra, hogy egyetlen-egy szalmaszál ne feküd­
jék az úton keresztbe, mihelyt egy szekér végig 
döcög az utcán, nyomban tisztogatnak utána. 
Szóval ünnepi nagytakarítást tartunk ilyen­
kor. De nem alaposat. Ilyenkor azzal törőd­
nek, hogy mi van az utcán Hogy a házak­
ban, az udvarokban mi van, arra senki sem 
gondol. Nem törődik azzal senki sem, hogy 
melyik udvarban hány serrést hizlalnak, hogy 
mióta szaporodik fel a szemét, hogy az ud­
varok megfelelnek-e az egészségügyi kivánal­
maknak ? Ki törődik az ilyesféle csekélység­
gel ? Hiszen nem látják azt a vendégek.

Csak ilyenkor, veszedelem idején jut eszünkbe, 
hogy bizony ilyesféle dolgokra is kell némi 
gondot fordítani. Most, hogy hire kelt a kolera 
veszedelemnek, megmozdult a nehezen moz­
duló közigazgatás kereke is. Nem ment valami 
nagyon könnyen, de még is megmozdult. Han­
gos volt már az ország, rettegve, megremegve 
beszéltek arról, hogy milyen uagy áldozato­
kat szed mindenfelé a fekete rém, mi idehaza 
istenni nyugalommal pihentünk. Minálunk 
Pató Pálként gondolkodunk;

— Ej, rá érünk arra m ég!
Es jöttek a miniszteri rendeletek és jöttek 

az aggasztó, riasztó hírek. Olaszországban, 
Romániában dühöng a kolera. Bécsben meg­
halt Held Magdolna, Pozsonyban megállapí­
tották egy cselédleányon a kolerát. Akkor mi 
is megmozdultunk. Neki állottak az utcák 
tisztogatásának, a poshadt vizek eltakarításá­
nak, a fertőtlenítésnek. Felfedezték azt, amit 
mi már régen tudunk, hogy a házakban nin­
csen valami túlságos nagy rend. Elrendelték 
az udvarok rendbehozását, a szemétdombok 
eltakarítását. Szóval alapos nagy takaritást 
rendeztünk. De mi is úgy vagyunk ezzel az 
alapos nagy takarítással, mint a rossz gazda- 
asszony. Az megparancsolja a cselédr ek, 
hogy itt is, ott is csináljon rendet. Szemé­
lyesen azonban nem győződik meg, hogy az 
utasításnak eleget tett-e ?

A rendőrség kiadta az utasítást, hogy a 
házakból kihordják a szemetet. De már ahhoz 
nem jutottak hozzá, hogy meg is győződjenek 
arról, hogy az utasításnak volt-e foganatja. 
Azt már senki sem nézte meg, hogy a ren­
delet után mi történt.

NAP1HIREK.
A b a ja —Szabadka—bu dapesti telefon 

vonal az esti v ih a rb a n  megrongáló* 
dott s íg y  m a  nem  k a ph a ttu n k  Bu­
dapestte l Ö sszeköttetést. Tízért nuii 
szám unkból e lm a ra d  a telefont adó- 
sttá s.

Szeptember.
Még nyílnak a réten a virágok, még dísze­

legnek a kalapokon a művirágok, a hölgye 
ken a szellős, világos nyári blúzok, még 
lubickolnak az edzettebbek a sugovicabeli 
uszodában, de esténként már nem ülnek künn 
a házak elején a tereferélő menyecskék és 
nem rójják már lovagjukkal a korzóvá elő­
léptetett, mérsékelten kellemes Sugovica par­
tot a szobacicák.

A Nemzeti terraszáról beköltöznek, a Köz­
ponti udvaráról is bekivánkoznának alkonyat 
után a vendégek a kávéhézba. És elnéptele­
nedett már a kisvásártéreti a muzsahajlék 
deszkabódéja. Nem csendülnek fel már a 
pajzán melódiák, nem élvezi az operetteket 
sem a belső, sem a külső publikum. Messze 
tőlünk, kőszinházba mentek a színészek. Hja, 
mert Baján csak nyáron lehet színházat ját­
szani.

Megnyíltak az iskolák kapui, megkezdődtek 
az iskolai beiratások, az utcákat ellepte ma 
a nyaralásból, meg a falusi otthonból meg­
érkezett piros-pozsgás napbarnított iskolás­
gyerekek serege.

Elmúlt a nyár!
Hiába akarja velünk elhitetni a kalendá­

rium, hogy van még három hetünk a nyár­
ból, hiába tűz még le néha-napján perzselő 
sugarakat a nap. A nyárnak vége van.

Ha nem akarnék tudomásul venni, tud­
tunkra adta tegnap, augusztus utolsó napja, 
amely ugyancsak zajosan mondott búcsút. 
Tomboló vihar, felhőszakadásszerű zápor, 
orkántépte fák jelezték augusztus hónapnak 
távozását.

Elmúlt a nyár. Jön-ne a szüret, ha volna 
mit szüreteljünk.

Őszi eső esik. Hullanak a lombok. Szep­
tember elseje van,

A v á ro s k özg y ű lése  e hó 7-én, szerdán 
délutáni 3 órakor lesz. A közgyűlés nagyobb- 
fontosságú tárgyai ezek: Múlt évi zárószáma- 
dás, javaslat az uj honvédlovassági laktanya 
építése dolgában. Terv és költségvetés a Bá­
rány Szálloda lebontása dolgában. Grünhut 
Miksa ajánlata, hogy vegye meg a város a 
Haynald-utcai, a Bárány Szálloda mellett levő 
házát. Telekvásárlás a külteleki iskolák és a 
szállásvárosi ovoda épülete céljaira. Az óvo­
dák államosítása. A hús- és italfogyasztási 
adó bérletszerződése.

K in evezés. Bácsmegye főispánja Érti Lász­
lót, a bajai szolgabiróság közigazgatási gya­
kornokát tiszteletbeli szolgabiróvá nevezte ki.

A közigazgatási bizottság szeptember h° 
7-én, szerdán délelőtti 10 órakor tartja e havi
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M űvészestély lesz holnap este a »Köz­
ponti Szálloda« kerthelyiségében. Professzor 
Burghardt jónevű társulata klasszikus tánc- 
pontotninikus előadást rendez. A szenzációs 
előadásra felhívjuk a közönség figyelmét.

A k özegészségü gy i bizottság, mint már 
jeleztük, kedden délután ülést tartott, amelyen 
megbeszélték az esetleges kolera veszedelem 
elleni védekezés módozatait.

Óriási vihar nyargalt tegnap a városon 
végig. Esti 6 órakor hirtelen beborult az ég, 
egyszerre elsötétedett, cikkázott a villám és 
hirtelen tomboló orkán tört ki. Rémületes 
vihar pusztított végig a városon, amely meg­
lehetősen nagy károkat okozott. Az utcákon 
levő fák közül többet derékon ketté, némelyet 
pedig tövestül tépett ki a vihar. A László-féle 
mozi sátrát teljesen szétszedte. A telefonveze­
téket többfőié elszakította. Baja—Szabadka és 
Budapest között megszakadt a telefonöszeköt- 
telés. A vasúti állomás épületének tetejéről 
lehordta az orkán a bádogfödelet.

A v á ro s h áztartása . A főszámvevő elké­
szült a város jövő évi költségelőirányzatával 
és beterjesztette azt a tanácshoz. A tanács 
mai ülésén foglalkozott a költségvetéssel és 
áttette a pénzügyi bizottsághoz, amely legkö­
zelebbi ülésében fogja tárgyalni.

Baja város színészetéről és Baja város 
közönségének műigényeiről szép kis fogalma 
lehet annak, aki a Szabadkán megjelenő 
»Bácstnegyei Naplót« elolvassa. Azt Írja, hogy 
összesen öt tagból állott Baján a Krémerék 
társulata. És ez az öt tag Bérezik, Szőke, 
Szftthniári, Kondráth és Szabadkai csinált 
— a »Bácsinegyei Napló« szerint — nálunk 
színházat. No hát tudja azt mindenki, a lap­
társ is, hogy együtt volt az egész társulat 
és csak vasárnap reggel utaztak el a más­
felé szerződött iagok.

Lassale ünnepély. A bajai szociáldemok­
rata párt 1910. évi szeptember hó 4-én, a 
»Munkás Otthon« összes termeiben dalárda, 
világpósta és tánccal egybekötött Lassale 
ünnepélyt rendez. Belépő-dij: I-ső hely 1 kor. 
20 fill., II-ik hely 1 kor. Állóhely 80 fill. -  
Jegyek előre válthatók Fischer Pál úrnál és 
a Munkás Otthonban. Az esti pénztárnál min- 
den jegy 20 fillérrel drágább. A jegyváltásnál 
tartozik minden jegyváltó az oktatásügy 
alapjára 4 fillért lefizetni. Akik netán téve­
désből meghívót nem kaptak, forduljanak a 
rendezőséghez. Műsor: 1. »Tettre fel a sza­
badságért.« Énekli: a Munkás dalárda. 2.

te

»Ünnepi beszéd Lassale emlékére.« Mondja: 
Király József. 3. A munka diadala. Klárik 
Ferenctől. 4. A szabadság hajnala. Drámolet 
egy felvonásban. Irta: Seemann Imre. 5. 
»Lassale Ferdinánd apotheozisa.« 6. »Munká­
sok riadója« Starek H.-tól. Énekli a Munkás 
dalárda.

Sötét van , az az, hogy volt tegnap este. 
I óbben panaszszal fordultak hozzánk, hogy 
tegnap este a vihar után az egész városban 
egyetlen egy lámpa sem égett és az utcákon 
korom-sötétség volt. Az utakat viz boritotta, 
a járdákon keresztben hevertek a kitépett 
‘ák, letört ágak. Az emberek, akik bármely 
okból kimerészkedtek az utcára, csak buk­
dácsolva jutottak előre és úgy potyogtak az 
lltCfU1 a járó-kelők, mint őszkor a legyek. 
Kérdjük, miért nem gyújtják fel ilyenkor a
lámpákat?

v szanatórium érdekében. A belügy­
miniszter ê*rt a városhoz, hogy lehetőség 
SZtínnt támogassa a hatóság a Lukács György- 

budapesti tüdővószesek szanatóriumát.
1 a belügyminiszter, hogy a humánus 

" tömény számára rendezzenek gyűjtést és 
* hatóság is mozdítsa elő.

Gyermek geniek. Szinte meguntuk már a 
6 éves zongoraművészeket, fejszámolókat és 
egyébb genie gyermekeket s így igazán jól 
esett végig hallgatnunk azt a felolvasást, 
melyet egy 11 éves gyermek tartott India 
lakóiról. Egész csomó tanár és tanító volt 
jelen és a felolvasás befejezése után a gyer­
mek szülői, kik különben egyszerű iparosok, 
mondták, hogy gyermekük most fejezte be a 
IV. elemit és az olvasottságát jóformán tisz­
tán Verne Gyula műveiből merítette. Szinte 
hihetetlennek látszik, hogy micsoda varázsa 
van a gyermek inteligenciájára ez a világhírű 
iró. Ez a felolvasás jut eszünkbe, mikor 
tudomást veszünk róla, hogy október 1-én 
jelenik meg egy ilyen 30 kötetes pompás 
Verne sorozat ugyanott, ahol a Tolnai Világ­
lapja megjelenik és pedig a Magyar Keres­
kedelmi Közlönynél, Budapest, VII., Dohány- 
utca 16—18.

Állami gondozás alatt álló gyerm ekek  
iskoláztatása. B le y e r  Ilona, a szabadkai gyer- 
mekmenhely bajai telepének felügyelője lapunk 
utján szólítja fel azokat a nevelő-szülőket, 
kiknél 6 éves kortól gyermekek vannak gon­
dozás alatt, hogy azok iskolai behatását szep­
tember hó első napjaiban okvetlenül elvégez­
zék shogy ennek megtörténtét a telepfelügyelőnő 
Petőfi Sándor-utca 19. sz. a lakásán a beira­
tás napján délután 2 és 3 óra között igazolják. 
A szülők úgy a gyermeket, mint a gyermek- 
tartási könyvet magukkal hozni kötelesek.

SegéilBKerkesstő :
KO DÓR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal tel efon száma: 101.

Értesitem a n. é. közönséget, miszerint 
ezentúl csakis a fogászattal foglal 
kozom és általános orvosi teendőket 
azon családoknál végzek még, kiknek

régóta vagyok orvosuk.
R e n d e l é s i  i d ő m  l e s z :

délelőtt 9 — 12-ig, 
délután 2 —  5 ig.

V  a s á r n a p d é 1 u t á n c s a k  h a l a s z t ­
h a t a t l a n  e s e t e k b e n  r e n d e l e k .

Tisztelettel
Dr. BRUSZT LÁZÁR.

E gy magános urinő a legkedvezőbb  
feltételek mellett egy magános urinőt, 
vagy egy iskolás lányt teljes ellátásra  

felvesz. C im : Á rp ád  utca 3 szám.

Erzsébet királyné-utcai 82. számú
ír

JBIr* H Á Z
szabadkézből eladó.

Két iskolás leányt vagy fiút
felvesznek

teljes ellátásra.
Bővebbet megtudhatni Garni  
Jakn búéi iái Mészáros Lázár-u.

5-ik szám alatt.

Birtokeladás.
Baranya legterm ékenyebb részén, ked- 
vező fizetési feltételek m ellett e l a d ó :

65 hold elsőrendű egyenes vag y  
sik fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta , 
ku ko ricag ó ré ; az epületek 2 hold 
területen vannak; 20 drb m arhale- 
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog .
E la d ja :

Z a l a i  A d o l f
Szentlőrinczi (Baranyamegye) téglagyáros.

m % % % % % % % % %

Hölgyek
legolcsóbban és legcélszerűbben szerezhe

tik be ruhaszükségletüket

Fenyvesi Sarolta
divatterméből

Őszi kosztümök 40 koronától feljebb, 
blúzok, aljak, pongyolák, alkalmi és 
estélyi ruhák, hosszú és rövid köpe­
nyek, téli kabátok és bundák, gyermek 
ruhák és felöltők, készen kaphatók és 

készítésre elvállaltatnak.
— Gyászruhák nagy választékban. —

Saját készítményü reform- 
fűzők 10 K-tól feljebb

kaphatók.

W h

UJ! UJ! UJ!

Végre megoldódott
hogy a francia szabású toidott (zwickel) fűzök, 
melynek szabása elől sima, egyenes, karC8Ú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö­
zönség saját érdekét érinti egy próba kiseriet 
vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a 
biztos schluss-bóséget értelmesen kiírni. Az ár- 
különbözet: 40%-kal olcsóbb mint máshol.

Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöl- 
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve 
vagyok tisztelettel

ran* ^

Llsó Bajai Verseny árúháza.

A
postaépület emeletén 
egy irodának alkal­
mas k ü l ö n  bejáratú 
h e l y i s é g  azonnal

kiadó.
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Jupiter
zsiradékmentes pertroleumtöltéssel.

Használatban tízszer olcsóbb, mint a közön­
séges milly- vagy stearin-gyertya, csak 5 6 
fillérbe kerül és 18—20 óra hosszat szagta­
lanul, szépen világit. A fény tetszés szerint 
kisebbre vagy nagyobbra szabályozható. 
»JUPITER« meggyullad magától, gyufa néh 
kül, egyszerű nyomás által a gyújtókerékre, 

10 évi jótállás törés és jó működésért. 
Fontos minden családiak, főképen vendéglők, 
szállodák, üzletek, gyárak, templomok részére.

Ara: 1 drb 6 kor. 8 drb 16 kor. 6 drb 30 k
12 drb 57 kor. — éjjeli lámpára üvegtulipán

1 korona, több, utánvéttel.

Ügy nökök és viszonteladók 
mindenfelé kerestetnek.

O szt. m a g y . U nion  v á l l a l k o z á s
pat. találmányok részére

W ie n . V., Wiedner főutca 105.

C LA Y TO N  & S H U T T L E W O R T H
B u t i " V  r . * o ^ ---

Altat a leßjutÄnyosabb Ara* mellett ajánltatnak :
obilok és cr-ódögépek, benzinm otoros csép lőkész 
m afjónjáró gő*gépák, sza lm akaza lozók , lóhere 
k tisztító -ro sták , konko lyo tok , kaszá lógepek, 
rákó- ós kévék ütő-aratógépek, szónogyUjtök, 
a- és sza lm asa jtók , boronák, so rvetögepek, j 
le t Jr. kapálók, kuko ricrn -m o rzso ló k , szecska- Z  
igók, répavágók, darálók, őrlőm alm ok, egye- 
♦orr.««* aezé lekék . 2- és 3-vasu ekék és ysjBS

(Drescher Gyula-féle házban) 
elsőrendű feltételek mellett nyújt

z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
lyolitása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.
V A N  C I F C 3 C N

TE55I
KIPAÓB

az ásványvizek királya, angolkór és 
vérszegénység  ellen páratlan gyógyszer . 
Mint iiditö és hűsítő ital a lege lső

minden vizek közölt.
K apható B aján :

ifj. Cserba György
Ínszer- és ásványvi.kereskedőnél, 

s minden k--véházban és vendéglőben,

PALM A cipősarok
nagyban és kicsinyben való eladása 

Preisz Béla borkereskedőnél
Baja.

Csak »SICULIA« névvel cllátott üvegek valódiak

Telefon 81. szám
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